
ATTO N. DD 784 DEL 16/02/2024

Rep. di struttura DD-SA3 N. 106

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO

OGGETTO: CONFERENZA DI PIANIFICAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA 
PROVINCIALE DI CUI AL REGOLAMENTO REGIONALE 9R/2012 ART. 3. AMBITO 
TERRITORIALE “VAL CENISCHIA”. VARIAZIONI DA APPORTARE ALLA RETE 
TRASMESSA ALLA REGIONE PIEMONTE A SEGUITO DEI RILIEVI REALIZZATI 
NEL CORSO DEL 2023.

Premesso che:

la legge regionale 12/2010 individua nella pianificazione della rete escursionistica lo strumento di indirizzo e
programmazione per individuare gli interventi di recupero e valorizzazione del patrimonio escursionistico
regionale;

la pianificazione si realizza con il contributo delle autonomie locali nel rispetto dei principi di sussidiarietà,
adeguatezza e differenziazione, di cui all'articolo 3 dello Statuto regionale del Piemonte;

la legge regionale individua tre livelli di pianificazione della rete escursionistica: regionale, provinciale e
locale;

la rete provinciale del patrimonio escursionistico è formata dall'insieme delle reti locali comprese nei confini
amministrativi  di  ciascuna provincia.  Il  complesso delle  reti  provinciali  costituisce  la  rete  regionale  del
patrimonio escursionistico;

alle Province/Città metropolitana compete l'individuazione dei settori e degli enti competenti alla gestione
tecnica degli stessi, nel rispetto degli indirizzi tecnici definiti nel regolamento attuativo 9R /2012;

il sopracitato regolamento stabilisce che, sulla base della proposta regionale di schema di rete, le province
organizzino conferenze pianificatorie e definiscano il numero dei settori, le reti escursionistiche locali e gli
ambiti di competenza gestionale;

con Determinazione Dirigenziale n. 4371 del 6/9/2021 è stata indetta la Conferenza di Pianificazione per
l’ambito  territoriale  “Val  Cenischia”,  ricomprendente  il  territorio  dei  Comuni  di  Moncenisio,  Novalesa,
Venaus, Mompantero e Giaglione nel settore ETOS5 della Rete Escursionistica Regionale con l’obiettivo di
revisionare e ottimizzare la rete esistente;

Pag 1 di 3



Terminata  la  prevista  fase  di  pubblicità  la  proposta  finale  di  revisione  è  stata  approvata  dai  Comuni
interessati,  dall’Unione montana Valle Susa,  dall’Ente  di  gestione aree protette delle  Alpi  Cozie  e dalla
Direzione Sviluppo Rurale e montano e successivamente trasmessa alla competente struttura della Regione
Piemonte per approvazione in data 2/5/2023.

A seguito delle attività di rilevamento definitivo dei tracciati sono emerse criticità su alcuni percorsi che
hanno  richiesto  modifiche  agli  stessi  o  la  loro  esclusione  dal  Catasto  escursionistico  rispetto  a  quanto
precedentemente pubblicato ed approvato.

Vista la comunicazione del Comune di Novalesa del 24/1/2024, recante la richiesta di apportare modifiche
alla rete a suo tempo approvata poiché nel periodo intercorso tra i lavori preliminari della Conferenza ed i
rilevamenti  definitivi  del  2023,  a  seguito  anche  di  eventi  temporaleschi  di  notevole  rilevanza,  si  sono
verificati importanti crolli, tali dia richiedere l’emissione di ordinanze comunali per vietare il transito degli
escursionisti su alcuni percorsi.

Vista la comunicazione del Comune di Moncenisio del 21/1/2024 recante la formale richiesta di esclusione
del percorso ETOS592000A - intera tratta e di ritracciatura del percorso ETOS581000C.

Considerato che si  rende necessario,  per i  tracciati  di  nuova inclusione non ricompresi  nella precedente
pubblicazione, procedere alla fase di pubblicità di cui al Regolamento regionale 9R/2012 art. 9.

Vista la tabella recante l’elenco dei percorsi variati con tracciati di nuova inclusione e la cartografia in scala
1:10.000 dei suddetti percorsi, allegati rispettivamente A e B alla presente determinazione.

Visto l’avviso pubblico da pubblicare all’albo pretorio dei Comuni interessati per il prescritto periodo di
sessanta giorni, allegato C alla presente determinazione.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è la
Dott.ssa Elena Di Bella – Dirigente della Direzione Sviluppo Rurale e Montano;

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano;

Visti:

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1) Di approvare:

Pag 2 di 3



- le modifiche ai percorsi escursionistici dettagliate nella tabella e nella cartografia allegati rispettivamente A
e B alla presente determinazione;
- lo schema di avviso pubblico, allegato C alla presente determinazione.

2) Di richiedere ai Comuni di Novalesa, Moncenisio, Mompantero, Giaglione e Venaus l’approvazione dei
tracciati variati e la pubblicazione all’albo pretorio dei documenti di cui ai precedenti punti 1 e 2 per giorni
sessanta.

3) Di trasmettere copia del presente provvedimento alle Amministrazioni locali interessate.

4) Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando oneri, non assume rilevanza contabile.

Torino, 16/02/2024 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO)
Firmato digitalmente da Elena Di Bella

Pag 3 di 3


